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країнцами і Поляками. „За нашу і вашу свободу “ — пи
сали в одушевленю польські ґазети. Став ся однак факт, 
котрий мав фатальні наслїдетва і розкрив всю облуду 
східно-галицьких Поляків. Рада міста Львова 
з Поляків ухвалили вловити півтора мілїона корон для 
польських леґіонів, коли против того заявили свій про
тест Українці, жадаючи відповідної суми на українські 
полки. Українці домагались також, щсб так навваний 
східний польський леґіон, котрий був під впливом пар
тії „Поляків" і польської нац.-дем. партії і взагалі поль
ські війська — не оперували у Східній Галичині.

Кілька днів пізнїйше, польські часописи заговорили 
про українську враду, ,,Вої зрадники: так москофіли, як 
і Українці! Нема між ними рівниці!” То мало страшні 
наслїдотва, а кровю заплатили передовсім селяни. До
носам не було кінця. Вішали масами невинних селян, 
без суду, бев протестів. Арештовали на право і на ліво. 
Всі австрійські тюрми заповнені були невинними людь
ми.

—V.
УМше буде міг домагатв 

Ґазетяр питав 
„А як я, припустім, вахочу 
автомобіля і мій сусід не 
охоче?”

хриотіяяи тримають ся Хри
стової науки лиш там, де 
вона е в згоді а законами 
природи і не противить ся 
простому, здоровому, по
ганському розумови. Народ 
добре розуміє, що як „не 
всьо правда, що на веоїлю 
сьпівають1 *, таю І не всьо 
правда, що в церкві бала
кають.

стичну подобу, але соціялї- оьбу жінки і доньки Ірод 
стичного вначіня вони ве- велів врубати йому голову, 
мають. Майже вся моральна на-

Хриотоо після Матея — ука Христа містить Уоя у 
то релігійний єретик, сену- так званій „проповіде на 
ватель нового систему від- горі”, котра займає главу 
нооин між чоловіком і тайна пяту.шесту і сему у Матея. 
ми природи. Віруючи в го- Зміст її більше-менше та- 
ловні засади жидівської рс- кий:
лїґії,Хриотоо уявив собі що Жий собі, чоловіче, в ти- 
він є сином (>гови, опіввла- хій покорі, но дбай за доча- 
дїтелем царства небесного, сне і матеріальне, не думай 
звідки батько післав його на про се, чи є що їсти або о* 
землю, щоби, наче той а- дягнути ся у що, а гадай 
ґент еміграційний, намов- тільки про щасливість на 
ляв людий покинути любов небі. Головна річ, як діста- 
до своєї вітчини-землї, а ти ся до царства небесного, 
думати тільки про незнану А діотанеть ся там лишень 
країн} ва хмарами. При тім праведний — такий, що з 
був він типом, до якого на- ніким не гнїваеоь, не погля- 
лежать знахарі, ворожбити дає на гарних жінок, не же- 
і чарівники, що їх стрічає- нить ся з розвідкою, не лро- 
мо у всіх народів на сьвітї, клинае, не противить ся і 
а найбільше в обдарених не кляне, як його хто зама- 
буйною фантазією народів люе в пику, а солодким у- 
західао-полудневої Азії. У сьміхом подякує йому і по
ганих людий є дивні, до те- просить чемно, щоб йому 
пер ще не зосїм зрозумілі заїхав ще з другого боку 
психічні (душевні) сили, Діотанеть ся до неба сей, 
що при їх помочи можуть що не ставить опору, як 
робити надзвичайні діла, йому відбирають його вла- 
або так звані чуда. сність і позичає радо .гроші

В природі дїеть ся всьо всякому, не жадаючи нї по- 
піоля відвічних законів і еьвідки, нї поруки, нї жад- 
нема нічого чудесного. Чу- ної забезпеки, що гроші вер- 
дом називають люди явища нуть колись назад до ньо- 
в природі, що їх бачуть ду- го . . . І піде до неба сей, 
же рідко, та не знають від що дає милостиню, молить 
чого і як вони повстали, ся і постить окрито, аби на- 
Вірують також у чуда ви- віть миши не чули слів його 
думані, які буцїм то стали молитви, аби сусід не знав, 
ся в давних часах, або в да- чи він їсть в пятницю рибу, 
леких краях, та що сьві- чи сало . . Небо є для та- 
доцтво очевидців е немо- ких, що тримають ея пта- 
жливим. До таких фікцій- шиної економії — не оїють 
них чудес належить чи не і не жнуть, а жиють на ра- 
більшість в тих, які, після хунок божого провідїня, яке 
повісти Матея, творив Хри- вбираючи у найновійшого 
отос. Що він ецїляв хорих, фасону строї водяну лелію 
не уживаючи при тім жад- і полеву травицю, тим біль- 
них дїкарств — се признає ше дбати-ме про свою подо- 
кождий лїкар сьогодня і бу в людськім тїлї. . . Буде 
скаже нам, що Христос був в небі і такий, що не судить 
поихопатою, то є таким лї- і не докоряє нікого, скри- 
карем, що може лічити де- вае знане і правду перед 
які недуги (особливо ті, що темною голотою, не вимов- 
походять з нервів) силою ляв ніколи таких поганих 
своїх власних нервів, по* слів, як „класова еьвідо- 

ми, на яких опираеть ся кладаючи лиш руки на хо- мість — воля — економіч- 
наука Христа. рого, що думаючи або сло- ний детерминїзм — рівність

Ріжнота яку стрічаємо у вами висказуючи бажане, — еволюція — критика — 
них, дотичить тільки звер- щоби хорий одужав, Таких соціальна революція” — а 
хної подоби Христового ха- чудотворців знаходимо всю з похиленою головою, не о- 
рактеру і вказує радше на ди — між темними верхо- глядаючи оя нї в ліво, нї в 
особисті риси авторів еван- винцями Бескида і між ви- право, іде простим і вузь- 
гелій, чим на самого Хри- сово образованими профе- ким шляхом великих чеснот 
ста. Сам Христос не напи- сорами медицини німець- підданьства і покори, 
сав нічого; його науку спи- ких унївероитетів. Як у такій науці може
сано аж по його смерти і по- Ся можливість лічити хо- христіянський соціялїст до- 
додавано дещо і приоздоб- рих і творити „чуда” по- бачити соціалізм —соція- 
лено її, щоб люди могли магала Христови дуже до- лїзм Маркса, Бебля, Жоре- 
приняти її без підозріня і бре в його бизнесї. Очевид- са, Дебса і десятьох мілїо- 
завидів. В найгарнїйшій но, що і він сам не розумів нів інших соціалістів і со- 
формі подає нам науку Хри* звідки в нього взяла ся та- ціялїоток — се є загадкою і

Йоан, ка сила і що вона є; назвав новітнім чудом. Мораль,го- 
її вірою гадав, що кождий лошена у „проповіди на го- 
може збудити в собі таку рі” е якраз добра для під- 
,,віру” і одним словом пе- держана всього того, з чим 
реносити гори з місця на бореть ся соціалізм; вона 

Ми шукаючи за соціялї- місце, (XVII, 20) Своїм зна- цілою своєю силою пхає 
етичними ідеями у Христа, хорствсм робив він величез- слабшого на поталу силь-

в не вражіне на простім наро- нійшого, взиває до фізично- 
дї \ скоро знайшов таких, го і умового лінивства та 
що увірили в його божество байдужности і як би ті „во

лоті” слова „проповіди на 
горі” здійснили ся в прак
тиці, то на сьвітї іетнувало- 
би тільки два типи людської 
породи: пан, з нагайкою в 
руцї і темний, бездушний, 
в м&лпячим виразом лиця 
невольник. Та закони при
роди є сильнїйші від виду
мок фантастів і ніколи не 
дадуть ся заступити теорі
ями „пророків і спасите- 
лїв“.

Беї добре ІрВавмо, що |р
що мають соціялї- оердв для бідних. На про- практичнім, щоденнім житю

зложена

„Пусте!” — відповів док
тор. ,,Нвнї люди купують 
автомобілі просто тому, що 
їм вдає ся, що купують 
щось таке, чого другі купи
ти не можуть. Се просто ї 
спосіб, як повеличатй ся І 
маєтком. Як-жеж кождий ! | 
буде міг мати автомобіль, і ш 
ніхто не буде такими опра
вами журити ся/

„Так само має ся нині ||| 
оправа з тими річами, які | Ц, 

ми звемо роскошами. Возь- 
мім для прнміру шампан.
Нині люди купують шам* 
пана, бо думають, що лю- і |ік 
ди при найблизшім столі не і! 
можуть Його купити. Але ||||ї 
якби кождий мав шампан, 
тоді люди, що нині видають і 
по 4 долари на фляшку то- і 
го вина, купували би пиво | 
або ще скорше — пили во- | 
ду. Тоді будуть цілком дру- 
гі понятя богацтва 
будуть бачити богацтва в 
доларах.

„Люди як Ракифелер.Кар- 
неґи і Морґан є добрі в ни
нішнім ладї. їх треба. Вони Щ:Л 
збирають великі суми гро- ш 
ший і дають почин новим , 
препринятям, новому роз- 
воеви. Але як суспільність 
сама на себе возьме ведене 
і розвій предприемств, тоді 
таких людий виеьміялиби 
як дурних дїтий, що люб
лять складати на купи мілї- 
они,” „

Гі

(Дальше буде.)

Найбільший ви- 
находчик Амери
ки волить радше 
соціялїзм як річ
ну пенсію 100 ти

сяч ДОЛЯрІВ.

■
Мимо того однак, що серед таких обставин австро- 

фільський ентузіазм значно ослаб, Українці все таки 
остали вірні Австрії. Чим то пояснити? Тим, що они до
бре знають, що значить царизм йде вивволяти „Под- 
яремную Русь!”

І дійсно. Шайка царських розбійни
ків в руках котрих загибає Східна Га
личина, оправдала побоюваня Укра
їнців. Бої кр їнсь і товаиств а: по
літичні, н у к в і, к льтур і і еконо
мічні (кромі тов. „Дністер” і „Народна Торговая”) 
розвязані. Всі українські чаоопиои 
заборонен Беї українські школи 
замкнені. Губернатор „завойованого краю” ґр. Бо- 
брінський йдучи указом Валуева з 1863 р. („не било, 
нєг і бить не можеть нїкакого українскаго язика”) і у- 
казом -з 1876 р, яким заборонено печататн українською 
мовою в цілій царській імперії, видав р о з п о ря
джене, силою котрого з а к а з 
давати по книгарнях і 
нож випозичати з б і б л

українській мові, коли они не були 
видані в російській держав і.”

„Русифікацію завойованого краю, як виразилось 
Петербурзьке ТОГАґенстВо, переводить ся успішно.”

царизм полі
ні і еко омічні 

новог украї 
т я ж к їтворч ї 

в о ї п р а в а”.
З 38-го числа ,,Соц. Дем.

і»

За найбільшого в Аме
риці вннаходчика на поли 
електрики уважають інжи- 
нера др. Карла Штайвмеца. 
Він прийшов до Америки з 
Німеччини молодим хлоп
цем, тут покінчив шкоди і 
є нині електроінжинером 
в Дженерал Електрик Ко.оф 
Скенектеді, Н. Й. Побирае 
річної пенсії 100 тисяч до- 
лярів — і помимо сего е ді
яльним членом соціалістич
ної партії, хоть моглоби ко
му здавати ея, що інжинер, 
плачений 
хвалить собі існуючий сус
пільний лад і не бажає дру
гого.

Одна капіталістична ча

не

високо,"' певноє ся п ро- 
х, якрів- 
книжки ЙНе к

н а

сопись „Олбані Никерба- 
кер Прес”, принесла цїкеву 
розмову співробітника тої 
часописи з інжінером Штай- 
нмецом. /

барГГ.Гдіст^и^«РІЧНИЦЮ ЗаСНО- |І 
тисяч пенсії на рік?" ваня товариства і І
- „Треба робити річв, Драм. КруЖ.ІМ. 

яких другі не можуть роби-
ти” — відповів коротко ВйННИЧЄНКЯ. В

Вінніпегу.

І

Одним ударом знищив 
т ч н і, к
б н я З

І'
;и д- 

к о-
л ь т 
і в м

Іра-а, в инар
і боротьби за

г

Дамян Бориеко.

Соціялїзм Христа 
в євангелію від

Матея.

на дістати рішучу відповідь 
на питане, чи Христос був 
соціялїстом, чи нї.

Сї чотири євангелія не 
ріжнять 'ся між собою нї 
змістом, нї основними ідея-

Штайнмец.
□ідчае дальшої розмови 

Штайнмец сказав, що він є 
соціялїст.

Газетяр питає його: „А 
якби Дженерал Елзктрик 
Ко. перейшла на власність 
народе, чи ви домагали би 
ся тоді 1І0 тисяч пенсії?”

Штайнмец відповів: „По- 
що? Нащо мені требаби 100 
тисяч долярів на рік? Що-я 
робивби з ними? Пощо мені 
більше гро ший понад ті, я- 
ких мені траба на вигідне 
жите? Що за користь була- 
би мені з банкового конта?

■і

Дня 16. марта 1914 р. за- . 
оновано при віддїлї У* О.Д. 
у Віннілеґу товариство під 
під назвою „Драм. Круж. 
ім. В. Винниченка”. Сей 
Кружок почав свою працю | 
зараз-же по заенованю его. 
Почато працю з слабими ; 
силами і в малим числом 
членів; відтак посте пно 
зоільшалооь число членів і 
роблено роботу, яка прине

сеному
Кружкови так і цілій пар- і!

»
! і

Много є в еоціядієтичнім 
русі таких, котрі називають 
Христа соціялїстою, бо, ка
жуть вони, його наука є по
дібною до науки новітнього 
соціалізму,

На попів вадять всю від-

т II

І

вічальність за те, що хрис- 
тіяньскі церкви є ворогами 
соціалізму і поступу в об- 
ласти наук природних і со
ціальних , після думки хри- 
стіяньских соціалістів то 

не проповідують 
дусї 

В дусї

ола користь як

тії.
Тепер я щаджу гроші лиш 
на хороби або на старість. 
А як суспільність зобовя- 
же ся подбати за мене, як я 
захорію або постарію ся на
що мені щадити? Коли су
спільність забезпечить ко- 
ждій дитині опіку, яку су
спільність винна дитині, як 
еуспільнісгь 
кождій особі виховане, яке 
її винна, як суспільність 
заґварантує жите кождому 
чоловікови, як повинна, і 
забезпечить, похорон по 
смерти, як повинна, як 
прийде лад, який мусить 
прийти.

„Але, доктор” — питав 
ґаветяр —„чи ви вірите, що 
кождий схоче поносити жер
тви, які ви хочете понес
ти?”

— „Нема й бесіди про 
якісь жертви” — відповів 
інжинер.

„Не буде ніяких жертв. 
Кождий буде мати забезпе
чене добре жате, Чого бідь-

В протягу одного року р 
відоградо наше товариство ®
З драм, штуки, то є:

1. „Сто Тисяч” „Будка 
ч. 27” „Амер. Робітник.
З комедій „Суєта”, з жар - 
тів „Миротворці”. Вечер- 
ків забави відбулось чоти
ри. Всіх доходів з представ- Ш 
леня, вечерків і вкладок І 
було в протягу одного року І 

$360.64, з чого дано на 
сплату довгу „Роб. Нар. ” Ж 

$30. Куплено шафу і богато V 
книжок для бібліотеки, в чо- |А 
го користають тепер члени | 
і не-члени товариства, Реш- п: 
ту, або найбільшу скіль* 
кість гроший видано на ва- ^

попи і\
вєвангелія 

Христовім, 
прихильним капіталїзмови 
і ^сильним міра сього.“Во
ни кажуть, що Христос був

* 1
“ №

а
евангелистстову

прибравши її в одежу лю- 
бови і жертвенности сотво
рену з матерії тканої у йо
го власнім еерцї.

І,
ворогом церкви і держави і 
віддав своє жите в борбі з 
старою жідівскою вірою і з 
деспотичною римокою дер
жавою. Як ое тверджене є 
правдивим, то в руцї кождо- 
го соціаліста повинен бути 
„Новий Завіт”, а партія 
сповнить лиш свій обовя- 
зок, як урядово прийме 
Хрисга у збір своїх гоноро
вих членів.

і
забезпечить

переглянемо його науку 
оповіданю евангелиста Ма
тея. В тім оповіданю риси
характеру Христа змальо
вано ДОСИТЬ ВІрНО 8 ПОГЛЯ
ДУ на його загальні переко
нана і віруваня; подробиці 
його науки ідуть досить 
рівнобіжно 8 її головним на- 

референдум прямом і автор не огладжує 
її і не чіпляв на ній ніяких

і науку.
Увірив у Хриота також 

Йоан Хреститель, релігій
ний агітатор, що, подібно 
як Христос, бунтував народ 
проти попівства.

Того Йоана Хрестителя 
можна-би назвати соціялї
стою — а іменно з мораль
ного погляду. Він виступав 
проти попів за їх ледаче жи-

<•

плачена таль для представ
лень і вечерків але також 
для сходин товариства. 
Готівки в касі находить ся * 
тепер поверх $20, що 
на побільшене ґаші 
для Кружка.

Тепер прнго:

Але нїм поставимо сю
справу під
членьства, переконаймо ся 
перше, чи наука Христа 
дійсно має що спільного зі 
соціалізмом. Всьо, що знає
мо про Христа і його нау
ку, містить ся в чотирох е- 
вангеліях, тому вони є оди
ноким жере лом, з якого мож- тея,

оздоб.
І в тім євангелію від Ма

тея нема анї одної ідеї, яку 
Хриотоо брав-би в соціялї- те і докоряв Ірода за се, що 
стичнім рову міню. Правда жив а жінкою брата. Йоан 
знаходять оя місця у Ма- проповідував також мило-

N
звари-ІЯ<

отво шту: 
яву відограє ІШІ

.

-■
- •.

Жк , ш іШт

ААСНІУЕЗ ОР 
ТОРОМ"

:

леве,замов 
ки за
фінансове 

тракторах, 
•бінниках і 
грайкують 
вительство 
»,оби істно- 
кілька цен-

лись шин- 
приміром 

я того во- 
іід НИХ річ- 
рговлю, то 

страти, 
страйкува-
і

X

від повід по- 
и на рахум

і заробляв
ДЛЯ МеНИ'Я
більше.
^ли обрахую! 
кнечі, то мій 
[е мені ЇХ ді • 
Й? Чи проте 
і фабрикант, 
тисяч доля-

й у свої касі

ліберальний

на.
Ьедметом со-1 
Іської. Рссій-І 
оїх прапорах І 

австрійська! 
сійеького яр* І 
нна висвобо* І 
ємную Русь?! 
іське насеДЩ* 
австрійського ■

Ік держави
УУ

кчвнї і на Бу- 
I і її політики, | 
гики принесе 
Ь, Погром Ро-І 
ровстанем ве- 
Ьґан найсиль-д 
[пожаданою 
І демократи чващ, 
ІМ. Ганкевнча!
[сратії в мартїі 

рвище в мисль* 
юція заявляв,* 
ив нашої волі.* 
ив царської Ро** 
[дів, з котрої у-1 
[ся, коли впа-1 
Енські партії Щ 
[раїнцї, і в свої**

>* і!
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